tercümesine geçmeden önce mezkûr çağdaki siyasî ve ilmî faaliyetleri

aktararak tefsir faaliyetlerinin siyasî ve ilmî atmosferden nasıl etkilendiğini

göstermeğe çalışmaktadır. Müfessir ve tefsirleri uzun uzun anlatmakta ve

ilgili müfessirlerin etkilerinden bahsetmektedir.

İbn ‘Âşûr, ilk olarak Yahya b. Sellâm’dan (öl. 200/815) ve onun

tefsirinden bahsetmektedir. Yahya b. Sellâm’ın, tefsir edeceği âyetle ilgili

önceki müfessirlerin yorumlarını senetleriyle birlikte naklettiğini, onları

değerlendirdiğini, söz konusu yorumlar hakkında lügat ve i‘râba göre

seçimini yaptığını söylemektedir. Ayrıca Yahya b. Sellâm’ın kıraat tercihini

de seçtiği yoruma göre ortaya koyduğunu beyan etmektedir (s. 22-29).

İbn ‘Âşûr, ikinci sırada Muhammed b. Cerîr et-Taberî’yi (öl. 310/923)

ve onun Câmi‘u’l-beyân ‘an te’vîli âyi’l-Kur’ân adlı tefsirini ele almaktadır.

Taberî’nin mezhep imamları gibi fıkıhta müçtehit, hadis imamları gibi

bol rivayetlere sahip, kişileri ve olayları çok iyi bilen çok önemli bir tarihçi

olduğunu belirtmektedir. Taberî’nin tefsirinin kendisinden sonra yazılan

bütün tefsirleri hem üslup hem de yöntem bakımından etkileyen ve üzerinde

uzun zaman geçmesine rağmen hiç eskimeyen önemli bir tefsir olduğunu

vurgulamaktadır. Taberî’nin tefsirini sadece rivayet tefsiri olarak kabul

etmenin doğru olmadığını, onun aynı zamanda bir dirayet tefsiri olduğunu;

çünkü Taberî’nin, rivayetleri kendi görüşüne delil olarak sunduğunu ifade

etmektedir (s. 30-37).

İbn ‘Âşûr, üçüncü sırada Muhammed b. İsmail el-Buhârî’yi (öl.

256/870) ele almaktadır. Buhârî’nin Taberî ile aynı asırda yaşadığını ve

Buhârî’nin bu

şekilde müfessirlere bir kaynak oluşturduğunu; ancak tefsir rivayetlerinin

çoğunu sahih göstermemesinin, dirayet tefsiri taraftarlarına bir imkân

hazırladığını ifade etmektedir (s. 38-45).

İbn ‘Âşûr, dördüncü sırada Abdülkâhir b. Abdurrahman el-Cürcânî’yi (öl.

471/1078-1079) ele almaktadır. Cürcânî’nin Delâ’ilü’l-i‘câz isimli eserinde

Kur’ân’ı belagat ilimleriyle tefsir ettiğini belirtmektedir. Cürcânî’nin, ele

aldığı âyetle ilgili bu metotla muhtemel manaları belirlediğini ve en uygun

manayı tercih ettiğini söylemektedir. Mutezile’nin tekelinde bulunan bu

metodu kullanarak Ehl-i Sünnet’in görüşlerini ispat ettiğini ve Mutezileye

karşı başarılı olduğunu ileri sümektedir (s. 46-52).

İbn ‘Âşûr, beşinci sırada Mahmud b. Ömer ez-Zemahşerî’yi (öl.

538/1144) ve onun el-Keşşâf ‘an hakâ’iki’t-tenzîl adlı tefsirini incelemektedir.

Zemahşerî’nin Kur’ân’ı tefsir etme konusunda Cürcânî’nin yöntemini takip

ettiğini belirtmektedir. el-Keşşâf tefsirinde Ehl-i Sünnet’le ilgili nahoş

şeylerin var olduğunu; ancak Ehl-i Sünnet âlimlerinin ilmin gereği olarak ona

göz yumduklarını ve ondaki yanlış itikâdî düşünceleri belirtmekle birlikte

ondan istifade etmeyi ihmal etmediklerini söylemektedir. Ehl-i Sünnet’in

Cürcânî ile birlikte üstünlüğü ele geçirmesinden dolayı Zemahşerî’nin,

tefsirini savunma yöntemiyle kaleme aldığını belirtmektedir (s. 53-60).

İbn ‘Âşûr, altıncı sırada İbn ‘Atıyye’yi (öl. 541/1147) ve onun el-

Muharrerü’l-vecîz adlı tefsirini ele alarak şunları kaydetmektedir: İbn

‘Atıyye ise, Ehl-i Sünnet ve Mâlikî’dir. Bu mezhep farkları, iki tefsirin farklı

olmasına neden olmuştur. İbn ‘Atıyye’nin tefsiri, Ehl-i Sünnet’in üstün

olduğu bir dönemde yazıldığından bu tefsire reddiyeci bir üslup hâkimdir

(s. 63).

İbn ‘Âşûr, yedinci sırada Fahreddin Muhammed b. Ömer er-Râzî’yi (öl.

606/1210) ve onun Mefâtîhu’l-gayb (et-Tefsîrü’l-kebîr) isimli tefsirini ele

almaktadır. İbn ‘Âşûr, Râzî ile ilgili şunları söylemektedir: Râzî, bu hacimli

eserinde, Mutezile’nin belâgî tefsir yönteminin Kur’ân’ın diğer mu‘ciz

yönlerini perdelediğini ifade etmektedir. Bunun için o, Kur’ân’ın hem belâgî

hem de ilmî ve gaybî i‘cazını ortaya koymaya çalışmaktadır. İbn Âşûr’a göre

hadisçilerin ve edebiyatçıların tekelinde bulunan tefsir ilmi, Râzî ile kelâm

ve usûl-i fıkıh alimlerinin eline geçmiştir (s. 89).

İbn ‘Âşûr, sekizinci sırada Abdullah b. Ömer el-Beyzâvî’yi (öl. 685/1286)

ve onun Envârü’t-tenzîl ve esrârü’t-te’vîl adlı tefsirini ele almaktadır. Beyzâvî

ve tefsiri hakkında şunları kaydetmektedir: Beyzâvî hem Arapça dil bilgisi

hem de kelâm, usûl-i fıkıh, fıkıh, mantık ve felsefe konularında bilgi sahibi

olan büyük bir alimdir. Beyzâvî, tefsirini yazarken Zemahşerî ve Râzî’nin

Keşşâf’ı da meşhur etmiştir; çünkü el-Keşşâf’ın Envârü’t-tenzîl’in kaynağı

olması, Envârü’t-tenzîl’i çalışanı aynı zamanda el-Keşşâf’ı da çalışmak

zorunda bırakmıştır. Beyzâvî de, selefi Zemahşerî gibi hadis konusunda

titiz davranmamıştır. Bu da eleştirilmesine neden olmuştur (s. 101).

İbn ‘Âşûr, dokuzuncu sırada İbn ‘Arefe’yi (öl. 803/1401) ve onun tefsirini

ve bu konuya çok önem veren bir müfessirdir. İbn ‘Arefe, bir tefsir kitabı

yazmamıştır. Ancak öğrencileri onun tefsirle ilgili derslerini toplamak

suretiyle ona nispet edilen bir tefsir kitabı meydana getirmişlerdir (s. 107).

İbn ‘Âşûr, onuncu sırada Ebüssuûd Muhammed b. Muhammed el-

‘İmâdî’yi (öl. 982/1574) ve onun İrşâdü’l-‘akli’s-selîm ilâ mezâya’l-Kitâbi’l-

Kerîm adlı tefsirini ele alarak şunları söylemektedir: Ebüssuûd, Arapça,

Farsça ve Türkçe dillerini çok iyi bilen, çok yönlü bir alimdi. Ebüssuûd,

el-Keşşâf ve Envârü’t-tenzîl tefsirlerinin hatalarını düzeltmiş, eksikliklerini

tamamlamış ve onları cem etmek suretiyle çok önemli bir tefsir meydana

getirmiştir (s. 112).

İbn ‘Âşûr, on birinci sırada Şehâbeddin Mahmud b. Abdullah el-

Âlûsî’yi (öl. 1270/1854) ve onun Rûhu’l-me‘ânî adlı tefsirini ele almakta,

Âlûsî ve tefsiri hakkında şunları yazmaktadır: Şiî alimlerin, Ehl-i Sünnet

alimlerini yetersizlikle, telif bir eser meydana getirmemekle, toplama, şerh ve

haşiyelerden başka bir şey yapamamakla suçlamaları üzerine Âlûsî böyle bir

konusunda bazen çok fazla tafsilata giren Âlûsî, esbâb-ı nüzul rivayetlerine

ve hadislere dayanmaktadır. Rivayet konusunda selefleri Zemahşerî ve

Beyzâvî gibi davranmamakta; sadece sağlam rivayetleri vermeye özen

göstermektedir. Âyetlerden kelâm ve fıkıh ile ilgili meseleleri istinbât eden

Âlûsî, Tabersî’nin (öl. 548/1154) itikâdî görüşlerini reddederken Râzî’nin

Şâfiî görüşlerine Hanefî usulle, Eş‘arî görüşlerine ise selef yöntemiyle karşı

çıkmaktadır. İşârî tefsir metodunu benimsemekte; ancak sûfî meşrebi esas

alarak âyetleri zahiri manalarından çıkarmamakta, işârî yorumlarının zahir

anlama uygun olmasına dikkat etmektedir (s.

İbn ‘Âşûr, bu çalışmasında bilinen önemli müfessirler ve onların tefsirleri

hakkında bilgi verdiği gibi bir müfessir olarak üzerlerinde yeterince

durulmayan Buhârî (öl. 256/870), Abdülkâhir el-Cürcânî (öl. 471/1078-79)

ve İbn ‘Arefe’yi (öl. 803/1401) de ele almakta, onların önemli müfessirlerden

olduklarını belirtmekte ve tefsir anlayışları hakkında bilgiler vermektedir.

İbn ‘Âşûr, Cürcânî’nin belâğî tefsir yöntemini Mutezile’nin tekelinden

aldığını ve bu yöntem ile onlara üstünlük sağladığını, bunun için